
 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 

 

 

      STEMA 

C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _13  din  19  februarie    2013 

privind aprobarea preluării fara plata a unei autospeciale de lucru cu apa si spuma tip Roman 12 
215  de la Inspectoratul pentru Situații de Urgenta Vaslui pentru  comuna Dragomirești  

 

 Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui   ; 
Având in vedere : 

- expunerea de motive a Primarului comunei Dragomirești din care reiese necesitatea si  
oportunitatea preluarii fara plata a unei autospeciale de lucru cu apa si spuma tip Roman 12 215 de la 
Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta Vaslui  cu destinația „ intervenții in situații de urgenta pe raza 
comunei si a localitatilor invecinate ;  

- raportul  compartimentului de resort din cadrul Primăriei cu privire la necesitatea si  oportunitatea 
preluării fara plata a unei autospeciale de lucru cu apa si spuma cu destinația „ intervenții in situații de 
urgenta pe raza comunei si a localităților învecinate”  ;  

- avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului local  la 
proiectul de hotărâre  prezentat  ;  

Ținând cont de adresa nr. 434615 / 25.01.2013 cu privire la intenția de disponibilizare a doua 
autospeciale de către Inspectoratul pentru Situații de Urgenta Vaslui si care pot fi transmise fara plata altor 
instituții  publice precum si art. 29 din Instrucțiunile nr. 167/2009 privind scoaterea din 
funcțiune,valorificarea si casarea bunurilor din unitățile MAI  ;  

In conformitate cu prevederile art. 4 si art. 10 , alin. (2) din Legea nr. 213 /1998 privind proprietatea 
publica si regimul juridic al acesteia , cu modificările si completările ulterioare .  

In temeiul prevederilor art. 36, alin.(2) , lit. „f” ,   art. 45 , alin.(3) , art. 115 , lit. „b” , art. 121 alin. 
(1) si art. 123 , alin.(1) din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , 
modificata si completata ulterior  : 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
             Art. 1. Se aproba preluarea  fara plata a unei autospeciale de lucru cu apa si spuma tip Roman 
12 215  de la Inspectoratul pentru Situații de Urgenta Vaslui pentru Serviciul Local pentru Situații de 
Urgenta a comunei Dragomirești , județul Vaslui . 

Art. 2. Bunul astfel achiziționat va trece in proprietate privata a comunei Dragomirești , județul 
Vaslui – având destinația  intervenției in situații de urgenta  de către SVSU  Dragomirești   . 
 Art. 3. Autospeciala cu apa si spuma tip Roman 12215 preluata va fi garata pe timp de iarna in 
spațiu corespunzător din dotare (remiza) pentru intervenția operativa in zona de competenta si va fi utilizata 

de către SVSU cu personalul din organigrama proprie fiind asigurate si materiale necesare pentru 
intervenții . 
 Art. 4. Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
Secretarul comunei va transmite copie de pe prezenta hotărâre Compartimentului contabilitate, tuturor 
persoanelor interesate, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Vaslui  pentru controlul legalităţii.  
 

                                                                               DRAGOMIRESTI , Data : 19.02. 2013 
    PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                  
  Consilier , GRIGORE BENONE                                                                    Contrasemnează   ,                                                                                                                            
                                                                                                              Secretar al  comunei Dragomirești ,                                                                                                   
                                                                                                                    Stoinea Geani Nonel 
Nota : Hotărârea a fost aprobata cu 14 voturi pentru , 0voturi împotriva si 0 abțineri din totalul de 15 consilieri din care 14 consilieri prezenți .  


